
SMK- Preču ievešana un pagaidu uzglabāšana: Kursa atziņas 1  

e-mācību programma 
Preču ievešana un 

pagaidu uzglabāšana 
Kursa atziņas 

 

Šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju. 

1 Mācību mērķi 

Šī 90 minūtes ilgā kursa noslēgumā jūs būsiet apguvis, kas ir: 
- preču ievešana; 

- preču ierašanās process; 

- preču uzrādīšana; 

- pagaidu uzglabāšana. 
 
 

2 Dažādas secīgas darbības, ievedot preces: 
 

 

Secīgas darbības, kas jāveic ievedot preces Savienības muitas teritorijā, līdz tās tiek 

pieteiktas muitas procedūrai vai re-eksportētas: 

- ievešanas kopsavilkuma deklarācijas (ENS) iesniegšana 

- preču atvešana 

- preču uzrādīšana 

- pagaidu uzglabāšanas procedūras piemērošana. 
 
 

3 Ievešanas kopsavilkuma deklarācija (ENS) 
 

3.1 Ievešanas kopsavilkuma deklarācijas iesniegšana 

- Kas: ir jāiesniedz  ievešanas kopsavilkuma deklarācija. Tajā jāietver dati, kas vajadzīgi 

preču drošības un drošuma apsvērumu dēļ veicamai kravas riska analīzei. Tomēr, ja citās 

deklarācijās vai dokumentos (piemēram, pagaidu glabāšanas deklarācijā, muitas 

deklarācijā, tirdzniecības, ostas vai transporta dokumentos) ir iekļauti dati, kas būtiski 

ievešanas kopsavilkuma deklarācijā, to var pieņemt. 

- Kurš: ievešanas kopsavilkuma deklarācija ir jāiesniedz pārvadātājam. 

Lai gan pārvadātāja vārdā to var iesniegt cita persona, pārvadātājs joprojām ir atbildīgs 

par ievešanas kopsavilkuma deklarācijas iesniegšanu. 



SMK- Preču ievešana un pagaidu uzglabāšana: Kursa atziņas 2  

Personai, kas iesniedz ievešanas kopsavilkuma deklarāciju ir jābūt (EORI) numuram. 

- Kur: ievešanas kopsavilkuma deklarācija ir jāiesniedz pirmajā ievešanas muitas iestādē. 

- Kad: ievešanas kopsavilkuma deklarācijas iesniegšanas termiņš ir atkarīgs no transportlīdzekļa 
veida. 

- Kā: ievešanas kopsavilkuma deklarācija ir jāiesniedz elektroniski Importa kontroles sistēmā 
(IKS) 

 

3.2 Divu/vairāku datu kopu iesniegšana, grozīšana, atzīšana par nederīgu 

- Divu/vairāku datu kopu iesniegšana: kad IKS sistēma tiks modernizēta, būs iespējams 

izmantot divu/vairāku datu kopu iesniegšanas iespēju. Tas nozīmē, ka gadījumā, ja 

pārvadātājs nevar iesniegt visas ievešanas kopsavilkuma deklarācijā nepieciešamās ziņas, 

viņš deleģē atbildību pusei, kurai ir trūkstošie dati un norāda šīs personas identitāti savā 

daļēji aizpildītā un iesniegtā ievešanas kopsavilkuma deklarācijā. Šai personai ir jābūt 

EORI numuram un jāievēro tie paši termiņi, kas pārvadātājam. 

- Grozīšana: ievešanas kopsavilkuma deklarāciju var grozīt, izņemot gadījumus, kad: 

- muitas iestāde ir paziņojusi deklarētājam, ka tiks veikta preču fiziskā kontrole; 

- muitas dienesti ir konstatējuši, ka dati ievešanas kopsavilkuma deklarācijā ir nepatiesi. 

- preces jau ir uzrādītas muitai. 

Pēc tam, kad būs iesniegti grozījumi, muitas iestāde veiks jaunu riska analīzi. 

- Atzīšana par nederīgu: ja preces, par kurām ir iesniegta ievešanas kopsavilkuma 

deklarācija, nav ievestas Savienības muitas teritorijā, muitas, muitas iestādes šo 

deklarāciju atzīst par nederīgu pēc deklarētāja pieprasījuma vai 200 dienu laikā  pēc 

ENS iesniegšanas 

3.3 Muitas loma pēc ievešanas kopsavilkuma deklarācijas iesniegšanas 
Pirmā ievešanas muitas iestāde pārbauda ievešanas kopsavilkuma deklarācijas datus. Ja 

apstiprināts, ievešanas kopsavilkuma deklarācija tiek reģistrēta IKS un deklarētājam tiek 

paziņots galvenais atsauces numurs (MRN). 

Pirmā ievešanas muitas iestāde veic drošības un drošuma riska analīzi attiecībā uz visām 

precēm, kas deklarētas, pirms šo preču ierašanās. Vajadzības gadījumā tā pieņem lēmumu 

par atbilstošo rīcību. 

Visi "pozitīvie riska rezultāti" ir jānosūta visām muitas iestādēm, uz kurām potenciāli 

attiecas preču pārvietošana. 

Novirzīšanas gadījumā pašreizējā (sākotnēji deklarētā) pirmā ievešanas muitas iestāde veic 

deklarēto preču riska analīzi Tā nekavējoties informēs faktisko pirmo ievešanas muitas 

iestādi par maršruta maiņu un nosūtīs tai riska analīzes rezultātus. 



SMK- Preču ievešana un pagaidu uzglabāšana: Kursa atziņas 3  

4 Preču atvešana 

Pēc transportlīdzekļa ierašanās, pārvadātājs informē pirmo ievešanas muitas iestādi par 

savu ierašanos. 

Muitas dienesti var atļaut izmantot ostu sistēmas vai citas pieejamās informēšanas 

metodes, lai paziņotu par transportlīdzekļa ierašanos. 

No brīža, kas preces tiek ievestas Savienības muitas teritorijā, tās atrodas muitas uzraudzībā 

un var tikt pakļautas muitas kontrolei. Tās paliek muitas uzraudzībā tik ilgi, cik 

nepieciešams, lai noteiktu to muitas statusu. 

Ārpussavienības preces paliek muitas uzraudzībā, līdz tiek mainīts to muitas statuss 

iegūstot Savienības preču muitas statusu vai tās tiek reeksportētas, vai iznīcinātas. 

5 Preču uzrādīšana 
 

5.1 Preču uzrādīšana muitai 
Preču uzrādīšana muitai ir paziņošana muitas dienestiem par to, ka preces ir nogādātas 

muitas iestādē vai citā muitas dienestu norādītā vietā un ir pieejamas muitas kontrolei. 

- Kas: pagaidu uzglabāšanas deklarācija ir vajadzīga ārpuskopienas precēm. Tomēr, 

preču uzrādīšanu var veikt arī ar muitas deklarāciju vai Savienības statusa 

apliecinājumu (PoUS). 

- Kurš: preces jāuzrāda  personai, kura tās ievedaSavienības muitas teritorijā, personai, 

kuras uzdevumā preces tika ievestasSavienības muitas teritorijā vai personai, kura 

uzņēmās atbildību par preču pārvadāšanu pēc tam tās tika ievestas Savienības muitas 

teritorijā. 

Tomēr preces var uzrādīt arī persona, kura tām nekavējoties piemēro 

muitas procedūru vai, kurai ir uzglabāšanas vietas darbības atļauja vai jebkura persona, 

kura darbojas brīvajā zonā. 

- Kur: preces tiks uzrādītas muitas iestādē vai jebkurā citā muitas dienestu norādītā  

vai apstiprinātā vietā vai brīvajā zonā. 

- Kad: preces jāuzrāda nekavējoties pēc to atvešanas. 

- Kā: paziņošana muitas dienestiem parasti tiek nodrošināta izmantojot elektronisku 

ziņojumu IKS. Muitas dienests var piekrist, ka paziņojuma iesniegšanai izmanto 

ostas sistēmas. 

5.2 Muitas loma uzrādot preces muitai 
Ja tiek identificēts risks, muitas iestāde veic nepieciešamos pasākumus, tai skaitā 

konfiskāciju un pārdošanu vai preču iznīcināšanu. Preču turētājs tiks attiecīgi informēts 

un segs ar iznīcināšanu saistītās izmaksas, ja tādas ir. 



SMK- Preču ievešana un pagaidu uzglabāšana: Kursa atziņas 4  

Ja no precēm atsakās vai preces ir aizturētas vai konfiscētas, tās uzskata par precēm, kurām 

tiek piemērota muitas noliktavas procedūra. 

6 Pagaidu uzglabāšana 

Visas ārpussavienības preces jānovieto pagaidu uzglabāšanā no brīža, kad tās tiek uzrādītas 

muitā, līdz brīdim, kad tām tiek piemērota muitas procedūra vai tās tiek reeksportētas. 

6.1 Pagaidu uzglabāšanas procedūras piemērošana precēm 

- Kas: pagaidu uzglabāšana deklarācijā jābūt norādītiem visiem ar precēm saistītiem datu 

elementiem. Tomēr muitas iestāde var pieņemt arī ievešanas kopsavilkuma deklarācijas 

MRN, kas papildināta ar informāciju, kura sniedzama pagaidu uzglabāšanas deklarācijā, 

manifestu, kurā ir datu elementi, vai muitas deklarāciju. 

- Kurš: pagaidu uzglabāšanas deklarācija ir jāaizpilda tai pašai personai, kas uzrāda preces. 

- Kur: preces var uzglabāt tikai pagaidu uzglabāšanas vietās, kuras apstiprinājušas 

muitas iestādes vai citās muitas dienestu norādītās vietās. 

- Kad: pagaidu uzglabāšanas deklarācija ir jāiesniedz, vēlākais,  brīdī, kad notiek preču 

uzrādīšana muitai. 

- Ilgums: precēm, kas atrodas pagaidu uzglabāšanā, 90 dienu laikā ir jāpiemēro 

muitas procedūra . 

 
- Grozīšana: Deklarētājam, pēc pagaidu deklarācijas iesniegšanas, ir atļauts grozīt vienu 

vai vairākus deklarācijas datus. Tomēr grozījumus deklarācijā neveic attiecībā uz 

precēm, kas nav bijušas tajā sākotnēji iekļautas.  

- Atzīšana par nederīgu: Ja preces, par kurām ir iesniegta pagaidu uzglabāšanas 

deklarācija, netiek uzrādītas muitai, muitas dienesti attiecīgo deklarāciju atzīst par 

nederīgu pēc deklarētāja iesnieguma saņemšanas vai 30 dienu laikā pēc deklarācijas 

iesniegšanas. 

- Neatbilstība: Ja starp deklarētajām precēm un muitā uzrādītajām precēm rodas 

neatbilstība, kā rezultātā noliktavas turētājam zādzības gadījumā radīsies muitas 

parāds. 

6.2 Muitas loma pagaidu uzglabāšanas laikā 
Precēm, kas atrodas pagaidu uzglabāšanā, tiks veikta uzraudzība un muitas iestāde var veikt 

tām muitas kontroli. Galvenais mērķis muitas kontroles veikšanai ir nodrošināt, ka preces ir 

atvestas un tās ir nemainītā veidā. 

6.3 Galvojums par precēm, kas tiek ievietotas pagaidu uzglabāšanā 
Muitas iestādei ir pienākums prasīt galvojumu precēm, kas atrodas pagaidu uzglabāšanā. 

 

Pagaidu uzglabāšanas vietas turētājs var izvēlēties vienu no šiem galvojumu veidiem: 

- skaidras naudas iemaksa, 

- galvinieka saistības, 

- cits galvojuma veids, kas nodrošina līdzvērtīgu pārliecību, ka maksājumi tiks samaksāti. 



SMK- Preču ievešana un pagaidu uzglabāšana: Kursa atziņas 5  

6.4 Pagaidu uzglabāšanā esošu preču pārvietošana 
Pagaidu uzglabāšanā esošu preču pārvietošanu no vienas pagaidu uzglabāšanas vietas uz 

citu var veikt ar muitas dienesta atļauju, ja ir pierādīts, ka šāda pārvietošana nepalielina 

krāpšanas risku un tiek izpildīti šādi nosacījumi: 

- šāda pārvietošana notiek viena muitas dienesta uzraudzībā; 

- atļauju turētājiem, kam ir šādas pagaidu uzglabāšanas vietas un kas ir iesaistīti šādā 

preču pārvietošanā, ir AEOC statuss. 

Līdz brīdim, kamēr preces tiek saņemtas nākamajā pagaidu uzglabāšanas vietā, iepriekšējās 

pagaidu uzglabāšanas vietas atļaujas turētājs būs atbildīgs par preču kustību. 
 
 
 

Atcerieties, ka šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju. 
Par autentiskiem uzskatāmi tikai Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī publicētie Eiropas Savienības tiesību 
akti. Komisija neuzņemas nekādu ar apmācību saistītu atbildību vai saistības. 


